ESTADO DE SANTA CATARINA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA
COMPLEXIDADE

“CASA LAR PEQUENO PRINCIPE”

PROCESSO LICITAÇÃO N° 01/2017
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 01/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  01/2017

O  CONSÓRCIO  INTERMUNICIPAL  DE  SERVIÇO  SÓCIO  ASSISTENCIAL  DE  ALTA
COMPLEXIDADE, pessoa  jurídica  de  direito  público  interno,  inscrita  no  CNPJ-MF  sob  o  nº
11.177.407/0001-05,  com  sede  na  Linha  Maria  Guinther,  interior,  Lindóia  do  Sul,  SC,  neste  ato
representado pelo seu Presidente, Senhor Volnei Antonio Schmidt, portador da Cédula de Identidade
RG nº 1.578.032 e inscrito no CPF/MF sob o nº 607.586.609-44, doravante denominada simplesmente
CONTRATANTE, e a empresa ap oeste distribuidora e comércio de alimentos ltda EPP, inscrita no
CNPJ-MF sob o nº 05.919.156/0001-94, com sede à Rua do comércio, s/n, centro, as margens da
Rodovia SC-283, cidade de Planalto Alegre – SC, representada neste ato, pela sua administradora,
Senhora Renata Raquel Ahlf  dos Santos, brasileira, casada, Empresária, portador(a) da Cédula de
Identidade nº 4.256.445 e inscrito a no CPF-MF sob o nº 005.351.199-92, residente e domiciliada na
Rua Eurico Gaspar Dutra, nº 581-E, bairro São Cristóvão, cidade de Chapecó - SC, nos termos da Lei
n°. 10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das
propostas apresentadas no Pregão Presencial para Registro de Preços nº. 01/2017, Ata de julgamento
de Preços e homologação pela autoridade competente, RESOLVEM, registrar os preços para possível
aquisição de alimentos e materiais abaixo discriminados, objeto do Pregão acima citado, destinados a
manutenção das atividades da entidade, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos produtos abaixo
descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

Item Quant Unid Marca Descrição Vl. Unit Vl. Total

15 50 Pct Minutinho

Arroz classe longo fino, polido,  tipo 1,  subgrupo parboilizado,
acondicionado em embalagem plástica de polipropileno original
do fabricante,  resistente e transparente,  com 5 Kg, isento de
matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e
fragmentos estranhos, deve ser de procedência nacional e ser
de safra corrente,  produto isento de registro  no Ministério da
Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de
Inspeção  Estadual  (SIE),  informações  do  fabricante,
especificação do produto, data de validade e lote, estampados
na embalagem, sem glúten, contendo no mínimo 90% de grãos
inteiros com no máximo 14% de umidade e com valor nutricional
para  porção  de  100g  de  aproximadamente:  32,3g  de
carboidratos, 2,3g de proteínas e 2,9 de gorduras totais. Com
rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do
peso anterior a cocção, devendo também apresentar coloração
branca, grãos íntegros e soltos após o cozimento.

13,88 694,00

16 20 Pct Daju

Colorífico, tendo como ingredientes: fubá, urucum, óleo vegetal
e  sal.  Deverá  ser  fabricado  a  partir  de  matérias  primas sãs,
limpas,  isentas  de  matérias  terrosas.  Acondicionado  em
embalagem plástica polipropileno, resistente e transparente de
500g,  original  do  fabricante,  com  especificações  do  produto,
informações  do  fabricante,  prazo  de  validade  e  lote,  produto
isento  de  registro  no  Ministério  da  Agricultura  -  Serviço  de
Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

3,20 64,00

17 15 Un Difrutti Doce de frutas variadas, composto por polpa de frutas, açúcar e 7,40 111,00

CAM. LINHA MARIA GUNTHER INTERIOR– Lindóia do Sul – SC – CEP 89735-000

ESTADO DE SANTA CATARINA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA
COMPLEXIDADE

“CASA LAR PEQUENO PRINCIPE”

glicose de milho, embalagem de plástico especial ou em vidro,
com  peso  de  1Kg.  Na  embalagem  deverá  ainda  constar
informações sobre o fabricante,  data de fabricação, prazo de
validade de no mínimo 6 meses. Produto isento de registro no
Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou
Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

21 60 Lat. Dajuda

Extrato de Tomate simples concentrado, com no mínimo 20% de
substância seca e de 18 a 20% de brix, com no mínimo 1% de
carboidrato e 5% de sódio por  porção,  deverá ser preparado
com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e semente, o
produto  deverá  estar  isento  de  fermentação  e  não  indicar
processamento defeituoso, ingredientes:  tomate, açúcar e sal,
não contendo glúten, com valor nutricional para porção de 100g
de aproximadamente: 8,9g de carboidrato,  1,7g de proteína e
0,2g de lipídio, em embalagem do tipo lata com peso líquido de
840g, original do fabricante, sem aditivos ou conservantes, na
embalagem  devem  constar  as  especificações  do  produto,
informações  do  fabricante,  prazo  de  validade  e  lote,  produto
isento  de  registro  no  Ministério  da  Agricultura  -  Serviço  de
Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

6,10 366,00

24 60 Pct Gardenia

Farinha de trigo especial, tipo 1, contendo glúten. Produto obtido
a partir  de cereal  limpo, são, isento de matéria terrosa e em
perfeito  estado  de  conservação.  Não  poderá  estar  úmida,
fermentada ou rançosa. Deve ter aspecto de pó fino, cor branca
ou ligeiramente amarelada com cheiro e sabor próprios, com o
mínimo 6% de glúten, seco e valor nutricional para porção de
100g  de  aproximadamente:  56,7g  de  carboidrato,  14,5g  de
proteína  e  2,8g  de  lipídio  acondicionada  em  embalagem  de
papel  de  5kg,  original  do  fabricante,  com  especificações  do
fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo
de 4 meses, enriquecida com ferro e ácido fólico, produto isento
de registro no Ministério da Agricultura – Serviço de inspeção
Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

9,80 588,00

27 50 Pct Dalla

Fubá de milho amarelo,  enriquecido com ferro e ácido fólico,
produto obtido pela moagem do grão de milho, de germinado ou
não,  deverá  ser  fabricadas  a  partir  de  matérias  primas  sãs,
limpas,  isentas  de  matérias  terrosas,  pedras,  fungos  ou
parasitas,  não poderá estar  úmido ou rançoso,  com umidade
máxima de 15%, com acidez máxima de 5%, com no mínimo
7% de proteína, com rendimento mínimo após o cozimento de
2,5 vezes a mais do peso anterior a cocção, ingredientes: fubá,
ferro e ácido fólico, com valor nutricional para porção de 100g
de aproximadamente: 77,2g de carboidrato, 9,6g de proteína e
2g  de  lipídio,  acondicionado  em  embalagem  plástica  de
polipropileno,  original  do  fabricante,  resistente,  transparente,
com  peso  líquido  de  1Kg,  com  informações  do  fabricante,
especificações  do  produto,  prazo  de  validade  e  lote,  produto
isento  de  registro  no  Ministério  da  Agricultura  -  Serviço  de
Inspeção  Federal  (SIF)  ou  Serviço  de  Inspeção  Estadual
(SIE).Fubá

2,35 117,50

29 200 Un Coamo

Óleo de Soja refinado tipo 1, que sofreu processo tecnológico
adequado  como  degomagem,  neutralização,  clarificação,
frigorificação  e  não  de  desodorização,  não  contendo  glúten,
acondicionado  em  embalagem  pet  de  900ml,  original  do
fabricante,  com  prazo  de  validade  e  lote,  especificações  do
produto e informações do fabricante, produto isento de registro
no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF)
ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

3,85 770,00

36 30 Un Chemim Vinagre  de  Vinho Tinto,  produto  natural,  fermentado,  acético,
simples,  isento  de  corantes  artificiais,  ácidos  orgânicos  e

2,50 75,00

CAM. LINHA MARIA GUNTHER INTERIOR– Lindóia do Sul – SC – CEP 89735-000

ESTADO DE SANTA CATARINA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA
COMPLEXIDADE

“CASA LAR PEQUENO PRINCIPE”

minerais estranhos, contém conservantes, não contendo glúten,
livre de sujidades, material terroso, detritos animais e vegetais,
acondicionado em embalagem plástica resistente,  de 750 ml,
original  do  fabricante,  com  especificações  do  produto,
informações  do  fabricante,  data  de  fabricação,  prazo  de
validade e lote, registro no Ministério da Agricultura - Serviço de
Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

38 40 Pct Apti
Fermento biológico seco. Instantâneo, ideal para pães, pizzas,
massas doces e salgadas. Embalagem plástica 125g.

5,20 208,00

41 50 Pct Prodasa

Biscoito  doce  tipo  Maria,  embalagem  plástica  de  740g.
Ingredientes:  Farinha  enriquecida  com  ferro  e  acido  fólico,
amido de milho, fécula de mandioca, açúcar, açúcar invertido,
sal refinado, gordura vegetal hidrogenada, bicarbonato de sódio,
bicarbonato de amônia, lecitina de soja e aroma artificial sabor
Maria. Contém glúten.  O biscoito deverá ser fabricado a partir
de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas,
parasitas, livre de umidade, fragmentos estranhos e em perfeito
estado  de  conservação.  na  embalagem  deverá  constar
informações do fabricante, especificação do produto, prazo de
validade  e  lote,  produto  isento  de  registro  no  Ministério  da
Agricultura-Serviço  de  Inspeção  Federal  (SIF)  ou  Serviço  de
Inspeção Estadual(SIE).

6,30 315,00

42 30 Pct Prodasa

Biscoito Salgado tipo “água e sal”, consistência crocante, sem
corantes  artificiais,  acondicionada em embalagem plástica  de
polipropileno original  do fabricante,  transparente.  Tendo como
ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico
(vit. B9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido,
sal,  estabilizante  lecitina  de  soja,  fermentos  químicos
bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, acidulante ácido
lático,  contém glúten,  valor  nutricional  na porção de 100g de
aproximadamente:  mínimo  de  70g  de  carboidrato,  10g  de
proteína  e  12,5g  de  gorduras  totais.  O  biscoito  deverá  ser
fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de
matérias terrosas, parasitos, mofo, livre de umidade, fragmentos
estranhos  e  em  perfeito  estado  de  conservação,  serão
rejeitados  biscoitos  mal  cozidos,  queimados  e  de  caracteres
organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de
dureza e nem se apresentar quebradiços. Embalagem primária
em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 740g,
na  embalagem  deverá  constar  informações  do  fabricante,
especificação  do  produto,  prazo  de  validade  e  lote,  produto
isento  de  registro  no  Ministério  da  Agricultura  –  Serviço  de
Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

7,50 225,00

53 60 Pct Bortolini Macarrão  tipo  espaguete,  massa  alimentícia  de  sêmola  sem
ovos,  ingredientes:  sêmola  de  trigo  enriquecida  com  ferro  e
ácido  fólico  (vit.  B9),  ovos  e  corantes  naturais  urucum  e
cúrcuma,  contém  glúten,  deverá  ser  fabricado  a  partir  de
matérias  primas  sãs,  limpas,  isentas  de  matérias  terrosas,
parasitos e larvas, com no mínimo 0,045g de colesterol por Kg.
As massas ao serem postas na água não deverão turvá-la antes
da cocção,  não  podendo estar  fermentadas  ou rançosas.  Na
embalagem  não  poderá  haver  mistura  de  outros  tipos  de
macarrão.  Com  rendimento  mínimo  após  o  cozimento  de  2
vezes a mais do peso anterior a cocção, com valor nutricional
para porção de 100g de aproximadamente: 72g de carboidrato,
12,8g  de  proteína  e  4,6g  de  lipídio,  acondicionada  em
embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente
de 500g, original do fabricante, com especificações do produto,
informações  do  fabricante,  prazo  de  validade  e  lote,  produto
isento  de  registro  no  Ministério  da  Agricultura  -  Serviço  de

1,90 114,00

CAM. LINHA MARIA GUNTHER INTERIOR– Lindóia do Sul – SC – CEP 89735-000

ESTADO DE SANTA CATARINA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA
COMPLEXIDADE

“CASA LAR PEQUENO PRINCIPE”

Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

54 50 Pct Bortolini

Macarrão tipo parafuso, massa alimentícia de sêmola com ovos,
ingredientes:  sêmola  de  trigo  enriquecida  com  ferro  e  ácido
fólico  (vit.  B9),  ovos  e  corantes  naturais  urucum e  cúrcuma,
contém glúten, deverá ser fabricado a partir de matérias primas
sãs,  limpas,  isentas  de matérias terrosas,  parasitos  e larvas,
com no  mínimo  0,045g  de  colesterol  por  Kg.  As  massas  ao
serem postas na água não deverão turvá-la antes da coação,
não podendo estar fermentadas ou rançosas.  Na embalagem
não poderá haver  mistura de outros tipos de macarrão. Com
rendimento mínimo após  o cozimento de 2 vezes a mais  do
peso anterior à cocção, com valor nutricional  para porção de
100g  de  aproximadamente:  72g  de  carboidrato,  12,8g  de
proteína  e  4,6g  de  lipídio,  acondicionada  em  embalagem
plástica polipropileno, resistente e transparente de 500g, original
do fabricante, com especificações do produto, informações do
fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro
no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF)
ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

1,80 90,00

83 60 pct
Gold
Flakes

Cereal matinal, flocos açúcarados de milho com sabor natural,
enriquecidos  com  ferro,  obtidos  de  milho  sem  tegumentos,
cozidos  secos,  laminados  e  tostados,  recobertos  por  açúcar
refinado, extrato de malte,  sal refinado, água, adicionados de
proteínas, carboidratos, palmitato de retinol (vit a), mononitrato
de tiamina (vit b1), riboflavina (vit b2), niacina (vit b3), cloridrato
de piridozina (vit b6), cobalamina (vit b12), ácido ascórbico (vit
c), ácido fólico (vit b9), ferro reduzido (ferro) e óxido de zinco,
contendo glúten. com valor nutricional para porção de 100g de
aproximadamente: 89g de carboidrato, 4g de proteína e 0g de
lipídio, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno
de 300g, original do fabricante, com informações do fabricante,
especificações  do produto,  prazo  de  validade e lote,  livre  de
umidade e fragmentos estranhos. produto isento de registro no
ministério da agricultura – serviço de inspeção

8,00 480,00

103 30 uni Oeste
Sacos para lixo, na cor azul, em rolo picotado super resistente,
prático,  econômico  com  50 sacos,  capacidade para  50  litros,
com formato de 64cm x 78 cm.

5,99 179,70

116 05 uni Colonial
Vassoura  de  palha,  reforçada,  com  cabo  de  madeira  de  no
mínimo 1,30 metros, 45 cm de palha, feita artesanalmente.

16,50 82,50

133 50 uni Oeste
Sacos para lixo, na cor azul, em rolo picotado super resistente,
prático,  econômico  com  50  sacos  com  capacidade  para  30
litros, no formato de 59cm x 62cm.

5,45 272,50

136 30 uni Utra Flesh
Desodorizador de ambientes, embalagem de no mínimo 360 ml,
com fragrâncias suaves.

7,49 224,70

143 80 uni Freedente
Creme dental 90 gr c/ flúor+ cálcio, micro partículas polidoras,
hipoclorito de sódio e água.

1,49 119,20

146 100 uni Charm’s
Absorvente pct. c/ 8  absorventes higiênicos, c/ abas, cobertura
suave, cápsulas de gel, sistema de dupla segurança.

2,79 279,00

170 20 uni Gabellei
Tolha  de  Banho  composto  de  100%  em  algodão,  medindo
aproximadamente 70cm x 140cm em cores variadas

15,70 314,00

189 30 uni Itaja

Álcool gel, material: álcool etílico hidratado, tipo: gel sanitizante,
aplicação:  produto  limpeza  doméstica,  características
adicionais: neutralizante, espessante e grau cosmético, normas
técnicas:  registro  no  ministério  da  saúde,  unidade  de
fornecimento: frasco de 500 ml

4,69 140,70

TOTAL R$5.829,80

CAM. LINHA MARIA GUNTHER INTERIOR– Lindóia do Sul – SC – CEP 89735-000

ESTADO DE SANTA CATARINA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA
COMPLEXIDADE

“CASA LAR PEQUENO PRINCIPE”

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade da data de assinatura até 31 de julho de 2017.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
SERVIÇO  SÓCIO  ASSISTENCIAL  DE  ALTA  COMPLEXIDADE  não  será  obrigado  a  firmar  as
contratações que dela poderão advir,  facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a
aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento
em igualdade de condições.

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses devidamente
comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou
de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei 8.666/93.

Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após a
assinatura desta.

Integram esta Ata, o edital do Pregão Presencial nº 012017 - PMLS e a proposta da Detentora da Ata.

Fica eleito  o  Foro da Comarca de Ipumirim -  SC para dirimir  quaisquer  questões decorrentes  da
utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e demais normas
aplicáveis.

Lindóia do Sul, SC 10 de Fevereiro de 2017.

Volnei Antonio Schmidt
Presidente

Renata Raquel Ahlf dos Santos
AP Oeste Distribuidora e Comércio

de Alimentos Ltda EPP
Detentora da Ata

ISANE SCHMIDT
Coordenadora Social
Fiscal da Ata

CAM. LINHA MARIA GUNTHER INTERIOR– Lindóia do Sul – SC – CEP 89735-000